
 
 ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 
AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  

 

 
 

 
 
 

  

 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea cotelor de contribuție a Sectorului 6 pentru 15 imobile finanțate prin 
„Programul național privind creșterea performanței energetice a blocurilor de locuințe”,    

conform O.U.G. nr. 18/2009  
 

 
 
         Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6 și Raportul de 
specialitate al Direcţiei Generale Investiţii Publice nr. 56895/12.08.2024, din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Sectorului 6; 

Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6                      
nr. 1 - Buget, Finanţe, Investiții și Fonduri Europene și nr. 5 - Juridică, Disciplină Urbană,                     
Ordine Publică şi Situații de Urgență;          
  În conformitate cu prevederile: 
- O.U.G. nr. 18/2009 privind creșterea performanței energetice a blocurilor de locuințe,                     
cu modificările și completările ulterioare; 
- Ordinului Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 625/2023 privind 
normele metodologice de aplicare a Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 18/2009 privind 
creșterea performanței energetice a blocurilor de locuințe, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- Art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările                      
şi completările ulterioare; 
- Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 251 din 10.11.2016 privind aprobarea programului 
local multianual de investiţii în scopul reducerii consumului de energie şi a emisiei de CO2 pentru 
blocurile de locuinţe din Sectorul 6 al Municipiului Bucureşti, modificată și completată de 
Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 117 din 27.04.2017; 
- Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 173 din 26.07.2022 privind actualizarea 
documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici aferenți pentru reabilitarea 
termică a unui număr de 52 blocuri de locuințe din Sectorul 6 al Municipiului București; 
- Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 208 din 23.09.2022 privind aprobarea 
documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici aferenți pentru reabilitarea 
termică a unui număr de 48 blocuri de locuințe din Sectorul 6 al Municipiului București; 
   În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (2) lit. k), art. 196 alin. (1)               
lit. a) și art. 197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare. 

Consiliul Local al Sectorului 6 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă cota de contribuție de la bugetul local al Sectorului 6 al municipiului 
București și cota de contribuție de la bugetul asociațiilor de proprietari pentru 15 imobile finanțate 
prin „Programul național privind creșterea performanței energetice a blocurilor de locuințe”, 
conform O.U.G. nr. 18/2009, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice altă dispoziție contrară,                      
își încetează aplicabilitatea. 
 
 
 



 
 
 

Art. 3. (1) Primarul Sectorului 6, Direcția Generală Investiții Publice și Direcția Generală 
Economică vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
            (2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, 
prin grija Secretarului general al Sectorului 6.  

Art. 4.  Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesanți la instanța competentă,                      
în termenul prevăzut de lege. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                         pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
          Adina Nicolescu                                                              din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                          Secretarul general al Sectorului 6,  
 
 
 
                                                                                                       Demirel Spiridon 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.: 203 
Data: 28.08.2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;                    

e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 

 



 

 

     

  

                                                                    ANEXĂ 
la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 203/28.08.2024  

Nr. 
crt. 

Adresa imobil Anul 
constr

uirii 
imobil

ului 

Regimul 
de 

inaltime  

Inaltime 
imobil 

(m) 

Nr. 
apart. 

Suprafata 
construita 
desf. (mp) 

Total valoare 
investitie  

Valoarea C+M cu 
TVA + valoare 

panouri 
fotovoltaice 

+lifturi ( lucrari 
eligibile cf. Art. 4 

din OUG 
18/2009) 

Valoare solicitata de la 
MDLPA 

Valoarea contributiei de la 
bugetul local* 

Valoarea contributiei 
asociatiei de proprietari* 

CEREREA DE FINANTARE O18-62/01.03.2024 

lei cu TVA lei cu TVA lei cu TVA % lei cu TVA % lei cu TVA % 

1 Bloc P6 Str. Cetatea 

de Balta nr. 28 

1979 S+P+4E 13,57 77 5826 8.107.073,86 7.490.247,50 4.494.148,50 60 1.563.499,50 20,87 1.432.599,50 19,13 

2 Bloc P31 Str. 

Grintiesului Nr. 2 

1980 S+P+4E 13,75 90 6500,45 8.985.588,26 8.331.872,10 4.999.123,26 60 1.744.914,42 20,94 1.587.834,42 19,06 

3 Bloc C50 str. Tolbei 

nr.3/ Cara Anghel 

nr.13 

1982 S+P+8E+E

t th 

27 108 9380,05 12.179.334,00 10.963.411,21 6.578.046,73 60 2.361.470,65 21,54 2.023.893,83 18,46 

4 Bloc C58 Ghe Latea 

nr.2 /Cara Anghelnr. 

5 

1980 S+P+8E+E

t th 

27 108 9380,05 12.179.332,25 10.963.621,69 6.578.173,01 60 2.361.512,74 21,54 2.023.935,94 18,46 

  TOTAL I           41.451.328,37 37.749.152,50 22.649.491,50   8.031.397,31   7.068.263,69   

CEREREA DE FINANTARE O18-63/01.03.2024                        

1 Bloc N25 Str. 

Estacadei nr 4 

1984 S+P+4E 13,6 77 5826 8.843.651,18 8.010.135,84 4.806.081,50 60 1.641.297,17 20,49 1.562.757,17 19,51 

2 Bloc 150 Sc 1-2 

Aleea Barsanesti nr. 

1 

1978 S+P+10E

+Et th 

33,65 87 7724,9 9.788.267,20 8.912.553,70 5.347.532,22 60 1.899.629,82 21,31 1.665.391,66 18,69 

3 Bloc 122, Sc A-C Str. 

George Calboreanu 

nr 4 

1980 S+P+10E

+Et th 

33,65 131 12562,7 15.947.308,46 14.486.437,84 8.691.862,70 60 3.072.966,33 21,21 2.721.608,81 18,79 



4 Bloc 302 Str. Cap. 

Eftimie Z Croitoru 

1A 

1977 S+P+4E 15,3 60 5648,7 7.936.385,07 7.404.285,91 4.442.571,55 60 1.559.397,18 21,06 1.402.317,18 18,94 

5 Bloc Z18 sc 1, Str. 

Sibiu Nr. 13 

1976 S+P+10E

+Et th 

33,5 66 5027,37 6.410.065,21 5.797.079,34 3.478.247,60 60 1.250.354,96 21,57 1.068.476,78 18,43 

6 Bloc 148A Str. Valea 

Lunga Nr. 20 

1979 S+P+4E 13,5 48 4513,85 6.285.117,97 5.749.238,14 3.449.542,88 60 1.189.117,63 20,68 1.110.577,63 19,32 

7 Bloc C47 Sc A-C Str. 

Latea Gheorghe nr 

12 

1981 S+P+8E+E

t th 

27 162 13839,1 17.940.339,33 16.153.693,51 9.692.216,11 60 3.483.921,18 21,57 2.977.556,22 18,43 

8 Bloc P15  Cetatea de 

Balta 43 

1979 S+P+4E 13,6 77 6279,4 8.747.599,85 8.055.982,56 4.833.589,54 60 1.676.646,51 20,81 1.545.746,51 19,19 

9 Bloc M39 Drumul 

Taberei nr 76 

1972 S+P+10E

+Et th 

33,25 65 3367,38 4.305.927,22 3.936.210,14 2.361.726,08 60 845.801,70 21,49 728.682,36 18,51 

10 Bloc C43 Str Sg Maj 

Cara Anghel  nr 17 

1981 S+P+8E+E

t th 

27 108 9380,05 12.179.327,19 10.963.384,96 6.578.030,98 60 2.361.465,40 21,54 2.023.888,58 18,46 

11 Bloc 27 sc A-F Str. 

Lt. Ghe Saidac nr 7 

1981 S+P+4E 13,6 96 8040,2 11.207.968,66 10.295.511,61 6.177.306,97 60 2.137.642,31 20,76 1.980.562,33 19,24 

  TOTAL II           109.591.957,34 99.764.513,55 59.858.708,13   21.118.240,19   18.787.565,23   

  
TOTAL GENERAL 

          
151.046.285,71 137.513.666,05 82.508.199,63   29.149.637,50   25.855.828,92   

*Notă: Procentele au fost calculate prin rotunjire la două zecimale. 

           

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Adina Nicolescu 


